
 
 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind declanșarea procedurii de selecție pentru două posturi de membru 

în cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de 

Drumuri Argeș R.A.  

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 4232/21.03.2017 al Grupului de lucru; 

 Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (1), lit. a din Legea nr. 215/2001a administrației publice 

locale, republicată și actualizată; 

 Art.3, pct.1, lit. b) coroborat  cu art.5, alin.(3), art.12, alin.(3) și art.64^1, 

alin.(1)și (5) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr. 111/2016; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 47/27.04.2001 privind aprobarea 

numarului de posturi, organigramei și statului de funcții pentru aparatul 

propriu al Consiliului Judeţean Argeş pe anul 2001; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 18/24.02.2005 privind 

reorganizarea Serviciului Public de Administrare a Drumurilor și 

Podurilor Județene Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 153/20.12.2005 privind 

aprobarea unor măsuri de reorganizare a activității de administrare a 

Drumurilor și Podurilor Județene; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 82/23.06.2010 privind 

reorganizarea Direcției Generale de Administrare, Intreținere, Reparații 

Drumuri și Poduri Județene Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 158/25.08.2010 privind 

înființarea Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 138/25.07.2014 privind numirea 

membrilor Consiliului de Administratie la Regia Autonoma Judeteana de 

Drumuri Arges R.A.; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 147/19.12.2016 privind 

desemnarea a doi membri provizorii în Consiliul de Administrație al 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție pentru două posturi de 

membru în cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de 

Drumuri Argeș R.A. 

 

ART.2. Procedura de selectie va fi derulată de către o comisie de selecţie 

constituită la nivelul Consiliului Județean Argeș, asistată de un expert 

independent. 

 

ART.3. Regia Autonomă Județene de Drumuri Argeș R.A. va  duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4.  Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice; 

 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                 IONEL VOICA 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.___ 
 


